(15) Que pour la conservation et entretenement desdits statuts et ordonnances dudit mestier , lesdits conseillers et eschevins de ladite ville de Lyon esliront et nommeront par chacun an , le jour et feste saint Thomas , au mois de décembre , deux maistres ouvriers de soye , les plus capables , suffisans et idoines qu'il sçauront en leur conscience , et les autres maistres ouvriers en esliront et nommeront deux autres , pour ensemblement , ou d'eux d'iceux pour le moins , faire la visitation desdits draps d'or , d'argent , veloux , damas , satins , tafetas et autres draps de soye qui seront faits dedans ladite ville et fauxbourgs , pays et sénéchaussée de Lyonois , lesquels feront serment pardevant lesdits conseillers , eschevins , de bien et pieusement faire lesdites visitations , et en faire fidelle rapport pardevant le sénéchal de Lyon ou son lieutenant , pour estre par luy procedé contre les défailans et contrevenans ausdits statuts et réglemens ainsi qu'il appartiendra : et pourra un chacun dénoncer ausdits maistres jurez les abus et malversations commises dudit mestier.

(16) Qu'ausdits maistres jurez ainsi esleuz et nommez faisans lesdites visitations , tous maistres et ouvriers seront tenus ouvrir leurs maisons , boutiques et lieux où se feront lesdits draps d'or , d'argent , et tous autres ouvrages de soye , sur peine de vingt cinq livres tournois d'amende , et confiscation des marchandises y estans : et où ils trouveront les peignes et draps de soye desdits maistres ouvriers n'estre de largeur , remplis de quantité , qualité , nombre et bonté de soye qu'il est contenu esdits statuts , ils seront coupepez et confisquez . Et outre les maistres trouvez contrevenans et abusans contre lesdits statuts et ordonnances dudit mestier , punis extraordinairement , ou condamnez en telle amende et réparation que le cas par eux commis le requerra.

(17) Que les jurez dudit art une fois la semaine ou deux fois le mois pour le moins , s'assembleront aux jours de feste , au lieu qui sera ordonné par lesdits conseillers , eschevins de ladite ville , pour illec ouyr les dénonciateurs , plaintes et querelles qui leur

seront faites par lesdits maistres et ouvriers touchant ledit art, pour y estre par eux ou par ledit séneschal de Lyon ou son lieutenant à leur requeste et poursuite pourveu comme il appartiendra par raison.

(18) Que de toutes amendes et confiscations adjudgées pour lesdites fautes et contraventions ausdits statuts, la tierce partie sera appliquée au roy, tierce partie à l'Hostel-Dieu et à l'aumosne générale, et l'autre tierce partie au dénonciateur desdites fautes et abus.

(19) Que pour ce qu'il se trouve en ladite ville grand nombre de pauvres estrangers et autres besongnans de ladicte manufacture, qui n'y ont parens, cognoissance ne support pour les secourir en leurs maladies et nécessitez, ceux dudit mestier auront deux lits en l'Hostel-Dieu du Pont de Rosne, pour recevoir tous ceux d'entr'eux qui tomberont en maladie, et n'auroient moyen de se faire penser : et moyennant ce, donneront un disner aux pauvres dudit Hostel-Dieu, le tout de la nostre Dame d'Aoust, au fin qu'il plaise à Dieu faire prospérer ledit art et mestier en ladite ville de Lyon.

(20) Que chacun maistre dudit art tiendra un tableau pendu et affigé en la boutique et lieu où sera ladite manufacture auquel seront escrits lesdits statuts et ordonnances du mestier, afin que aucuns desdits maistres ouvriers n'en puissent prétendre cause d'ignorance.

Sçavoir faisons, que nous désirans l'entretienement et accroissement de ladite manufacture de draps d'or, d'argent, veloux, satins, damas, taffetas et autres ouvrages de soye en nostredite ville de Lyon, iceux y estre faits de si bonnes et loyales mesures, estoffes et matières, que nos sujets n'ayent occasion d'en chercher d'ailleurs : aussi que les maistres et ouvriers dudit mestier puissent en toute liberté, paix et seureté, jouyr des privilèges, franchises et exemptions par nostredit seigneur et père, et par nous à eux octroyez, et faire leur train sans querelles et débats, les uns contre les autres. Et ou aucun différent sourdroit pour choses concernans lesdits privilèges, statuts faits et police dudit art, qu'il leur en soit faite la plus briefve et prompte justice que faire se pourra.

Après avoir fait voir et mettre en délibération lesdits privilèges, statuts et ordonnances dudit mestier à nous à ceste fin présentés par lesdits conseillers eschevins de nostredite ville de Lyon : avons par l'advis des gens de nostre conseil privé, et de nostre certaine

science, pleine puissance et autorité royal, dit, déclaré, statué et ordonné, disons, déclarons, statuons et ordonnons, voulons et nous plaist que lesdits privilèges, libertez, franchises, immunitiez, statuts, ordonnances et réglemens dudit mestier et manufacture, lesquels nous avons confirmez, approuvez et autorisez, confirmons, approuvons et autorisons par ces présentes, soient d'oresnavant gardez, observez et entretenus de point en point entre les maistres et ouvriers faisant et exerçant, et qui feront et exerceront à l'advenir ledit art en nostre ville et fauxbourgs de Lyon, pays et séneschaussée de Lyonnais, de quelque qualité et condition qu'ils soient, sur les peines et par les voyes et manières y contenûes : desquels privilèges desdits maistres et ouvriers dudit mestier, statuts, ordonnance et police d'iceluy, différens et procez qui pourroient cy après sourdre entre lesdits maistres et ouvriers, pour les contraventions, abus ou malversations qui se trouveroient avoir esté faits contre et au préjudice desdits privilèges et statuts, circonstances et dépendances, nous de nosdites certaine science, pleine puissance et autorité royale, avons donné et attribué, donnons et attribuons la cognoissance à nostre séneschal ou son lieutenant, et siège présidial de Lyon en première instance : et icelle avons interdite et défenduë, interdisons et défendons à tous nos autres cours et juges.